
ITík

CO JE TO ORGPAD?

PRO
SIN

EC
 2024

TIPY A TRIKY ZE SVĚTA UMĚLÉ
INTELIGENCE

Č
íslo 4

Školní IT občasník



Obsah

ORGPAD
pomocník při plánování i výuce

TIPY A TRIKY
drobnosti, které mohou hodně
pomoct

ZE SVĚTA UMĚLÉ INTELIGENCE
hudební skladatel suno

POZVÁNKY
co se bude dít

04

05

06

07



REDAKTOR

Jindřich Zdráhal

Úvodní slovo
Milí čtenáři,
s radostí vás vítám u posledního čísla ITíku v
tomto kalendářním roce. Doufám, že vám tento
vánoční ITík přinese nejen užitečné informace,
ale i trochu sváteční nálady.
Toto číslo vám přináší shrnutí poslední IT středy
roku, během níž jsme objevovali možnosti
programu OrgPad. Ten ukázal, že myšlenkové
mapy a nelineární poznámky mohou být nejen
přehledné, ale i hravé a kreativní. 
Protože k Vánocům neodmyslitelně patří hudba,
připravili jsme pro vás malé překvapení –
vánoční píseň vytvořenou pomocí umělé
inteligence. Posuďte sami, jak se AI vypořádala
s kouzlem sváteční atmosféry!

03 ITÍK | ŠKOLNÍ IT OBČASNÍKČíslo 04

Všechny texty a spousta obrázků v ITíku vznikají za
větší nebo menší pomoci umělé inteligence -
využívám chatGPT od společnosti OpenAI.
Texty neprochází jinou jazykovou korekturou než od
AI.



ORGPAD

Na poslední IT středě tohoto roku jsme se ponořili
do světa OrgPadu, nástroje, který se ukázal být
neocenitelným pomocníkem při plánování i výuce.
Školení vedl náš redaktor a lektor Jindřich Zdráhal,
který nás provedl všemi základními funkcemi této
platformy.

Školení odstartovalo úvodem, kde jsme se
dozvěděli, proč je právě OrgPad ideálním nástrojem
pro učitele. Ukázali jsme si, jak efektivně rozdělit
úkoly na menší části nebo jak vytvářet myšlenkové
mapy. Každý účastník měl možnost si vyzkoušet
vytvořit vlastní OrgStránku na téma "Náš mazlíček."

Na této jednoduché aktivitě jsme se naučili vkládat
obrázky, texty i videa a libovolně je propojit do
přehledné mapy. Byla to skvělá příležitost
objevovat, jak intuitivní a zábavná práce v OrgPadu
může být.

Další část školení se zaměřila na využití OrgPadu ve
výuce. Ukázali jsme si, jak lze stránku převést do
prezentace nebo ji sdílet s kolegy a žáky. Zaujala nás také
možnost vytvořit veřejné stránky, které mohou sloužit jako
šablony nebo inspirace.

Na závěr jsme se společně věnovali vyhledávání již
existujících veřejných OrgStránek. Bylo fascinující vidět,
jaké bohatství materiálů je dostupné pro různé předměty a
úrovně. Například stránka „Angličtina na 1. stupni“
ukázala, jak lze pomocí OrgPadu obohatit výuku jazyků.

Tato IT středa byla krásnou tečkou za letošním rokem a
zároveň inspirací, jak nově nahlížet na výuku a její
přípravu. Těšíme se na další společné akce v novém roce!

04

www.orgpad.info

pomocník pro
plánování i výuku

http://www.orgpad.info/


Věděli jste, že pomocí kombinace
kláves [WIN] + [.] (tečka) můžete
rychle vložit emotikony a symboly?
Stačí stisknout tuto zkratku kdekoliv
v textovém editoru, emailu nebo
zprávě a objeví se malá nabídka s
výběrem emotikonů a dalších
znaků.  Vyzkoušejte ho třeba hned:
🌟🎉😊!

05

Stiskněte [WIN], napište název
programu (např. „Kalkulačka“) a
potvrďte [ENTER]. Bleskově tak
otevřete aplikace, nastavení nebo
dokumenty. Vyzkoušejte a ušetřete
čas! 🖥✨

Potřebujete zachytit část
obrazovky pro prezentaci nebo
poznámky? Stiskněte [WIN] +
[SHIFT] + [S] a vyberte oblast,
kterou chcete uložit. Výsledek se
automaticky uloží do schránky a
můžete ho ihned vložit do
dokumentu pomocí [CTRL] + [V].
Praktické pro přípravu učebních
materiálů nebo rychlé sdílení
informací! 📸✨

TIPY A TRIKY

ITÍK | ŠKOLNÍ IT OBČASNÍKČíslo 04



Suno
ZE SVĚTA AI:

Suno je jedinečný nástroj, který využívá umělou inteligenci k tvorbě hudby. Ať už hledáte
zábavný způsob, jak si vyzkoušet roli hudebního skladatele, nebo chcete přinést do výuky
něco nového, Suno vás překvapí svou jednoduchostí a kreativním potenciálem.

Tvořte hudbu jednoduše
S pomocí Suno si můžete snadno vytvořit vlastní hudební skladbu. Stačí zadat melodii,
rytmus nebo téma, a AI vám pomůže vytvořit skladbu, která odpovídá vašim představám. 

Suno ve výuce
Suno je skvělým pomocníkem i ve vzdělávání. Studenti si mohou zábavnou formou
procvičit kreativitu nebo vytvořit vlastní písničky na dané téma. Učitelé ho mohou zapojit
do hodin hudební výchovy nebo projektové výuky, kde studenti tvoří vlastní hudbu jako
součást skupinových úkolů. Suno je možné využívat od 13 let, ale do 18 jen se svolením
rodičů.

Prostor pro kreativitu
Suno přináší nejen zábavu, ale i praktické využití. Nabízí možnost tvořit hudbu i těm, kteří
nemají hudební zkušenosti, a zároveň poskytuje inspiraci pro nové nápady.  🎶

JAK SI CHATGPT PŘEDSTAVUJE SUNO

06

suno.com

https://suno.com/


Přijďte se s námi rozloučit s IT středami pro rok 2024
ve velkém stylu! Tentokrát se zaměříme na Microsoft
Teams a Forms – nástroje, které vám usnadní
komunikaci i organizaci ve výuce. Naučíme se, jak
efektivně využít Teamsy pro správu tříd a sdílení
materiálů, a objevíme praktické možnosti Forms při
tvorbě testů, anket nebo rychlého sběru zpětné
vazby.

11. 12. 2024
PO VYUČOVÁNÍ
UČEBNA UCE

07

POZVÁNKA

4. IT STŘEDA 

ITÍK | ŠKOLNÍ IT OBČASNÍKČíslo 04

ŠKOLNÍ SVÁTKY KLEPOU NA DVEŘE

Slova - chatGPT
Hudba - suno

Písničku si můžeš
poslechnout na tomto
linku.

bit.ly/skolnisvatky

https://bit.ly/skolnisvatky


ITík

ITík | Číslo 04

Školní IT občasník vydávaný na 
OA a SŠP Veselí nad Moravou

Prosinec 2024


